mors dilectio: oia p̄t deū facile p̄feres. **N**ā iusti viri fortis iudicati in amore dei. adūsa queq; pacient & libent sustinet: dices tu ap̄lo paulo. **C**is nos se parabit a caritate xp̄i? Tribulatio an aḡstia an fames? an nudit̄s an p̄culū an gladiis? **C**erto sū. q̄a neḡ mors neḡ vita & tecā: poterit nos separare a caritate dei q̄ est in xp̄o ihesu dño n̄o. **S**ac̄dū ei q̄ donū fortitudis dat fidelibus p̄t tria. Primo dat ad p̄ficiēdū opacōes viriles. **N**ā do nū fortitudis d̄t oia via de certat: et ornamēta virtutū i hōib; seruat. **D**e hac b̄is am brosis sic dicit. **N**ō mediocris v̄tus ai est fortitudo: q̄ sola defendit ornamēta v̄tutū om̄. et iusticiā custodit: et q̄ i expugnabili p̄lio adūsh oia via de certat: iuxta ad labores. fortis ad p̄cilia. rigidior adūsus voluptates: auariciā fugit. que v̄tutē effeīnat et mente ob tenebrat. **H**ec abrosius. **S**c̄do dat donū fortitudis ad p̄ster nedas aereas p̄tates: scilicet ad fortit̄ pugnādū. **U**n̄ dicit p̄ma epla iohis p̄mo. **S**c̄bo vobis iuuenes qm̄ fortis es̄tis et v̄bi dei i vobis manz: et viastis malignū. **S**ignū ē fortitudis: qm̄ homo p̄sternit adūsatū suū. **D**ebet ergo quilibet viriliter resistē malit̄ no sp̄m. ne p̄ualeat. **A**d hoc hortat iacob; q̄to cap̄lo sic

dices. **F**reſtitite dyabolo: et fugiet a vobis. **T**ertio dat donū fortitudis ad tolerandas mudi tribulaciones. **I**psa nāq; fortitudo generat paciētiā: p̄ quā hōmes viciū adūsa non repugnādo s̄ suffendo. **D**e hoc cassianus sic dicit. **P**aciētiā viciū adūsa nō col luctādo s̄ suffendo: nō mūr mūrādo s̄ grās agendo. **I**psa ē q̄ feces totis voluptatis abst̄git. **I**psa ē que t̄pidissimas ai mas deo iddit. **H**e passianus. **V**nde iusti viri p̄donū fortitudis nec p̄sp̄is extolluntur nec adūsis frangit: q̄a sp̄e in dño habentes i suis tribulacionib; ab ip̄o non deliquit: et sicut i electis tribulacio opatur paciam. et sp̄em future glorie. sic i reprobis tribulacio patit despatiōne. **I**sta v̄me morat beata bernardus sic dicens. **J**ustus nec laude extollit n̄ v̄tupacōe frangit: n̄ diuina is tumet. n̄ affundit paup trate: et leti reprobis & t̄stia. **S**icut ei s̄is et electis tribulacio opat paciētiā. paciētiā probatiō at sp̄em. sp̄es at non affundit: sic ecō trācio dāpnādis & reprobis tribulacio opat pusillanitātē pusillanitas turbatiōne. turbatio despatiōne: despa tio at intermit. **H**ec bernardus.

**E**t sic patet de dono fortitudis. **D**e dono habitu. **S**ily. **C**a. **xij**. **sili.**

informatio de dono fortitudinis:  
nisi de quanto dono quod sequitur  
cupio edoceri. **Pater.**  
**D**ebes scire quod quantum  
donum sp̄s sc̄i est do-  
num asilij: et sequitur immediate do-  
num fortitudinis. **Vñ** dicit asel-  
mus. Post donum fortitudinis  
sp̄s sc̄s donum asilij suppedicat.  
quod cum iam mens est fortis ad o-  
perandum que pie timendo sat  
est facienda: sui expimento di-  
citat ex sp̄n sc̄o quid de his  
omnibus asilie debeat. Ex quo co-  
cludit: quod donum fortitudinis se-  
quitur immediate donum asilij.  
**E**st autem donum asilij habitus a  
deo ifesus: quo secundum asilium  
scilicet sp̄s sc̄i mouemur ad opera  
bonas. **E**st etiam asilium  
quod dicit damascenus appeti-  
tus iuris iustius ratione directus  
de his que sunt facienda et non  
facienda. **S**cindit autem quod complexum  
est asilium. **E**st enim asilium quo e-  
ruditur ad discernendum: quo se-  
leuamus ad eligendum: quo ex-  
pedimur ad psequendum. **P**rimo  
est asilium quo eruditur ad dis-  
cernendum: quod licet et decet ad  
dictam ratione recte. **Vñ** di-  
cit puerorū vni. Ego sapi-  
ētia habito in asilio. In quo e-  
ruditur homo ad discernendum  
quod est utile decēs et licet.  
**P**rimo ei oportet unde an li-  
cet: sc̄do an decet: tertio an  
expedit. **M**ulta ei licet. si  
non omnia expediunt: secundum aplim  
**S**ecundo est asilium quo sibleuamus

ad eligendum quod licet decet et expe-  
dit ad aīe salutē. **D**e hoc dicit  
ecclesiastici xl aurum et argētum  
assuet pedē: et super utriusq; co-  
silium bñ placitū. aurum est sc̄ia  
sacra scripture: argētū vō phyllo  
sophia. **V**edes ergo stabilitūtū  
super documenta ista et illa: si su-  
per omnia asilium bñ placitū: quod est v-  
tus quod in moribꝫ certior est arte:  
et ideo est super aurum et argētum.  
**T**ertio est asilium quo expedimur ad  
psequendum quod licet decet et expe-  
dit ad operationē virtuosa. **D**e  
hoc dicit iudith x. Deus p̄m  
nō vobis tibi gratiam det: et omne  
asilium tuum sua virtute coruobo-  
ret. **E**t psalmista dicit. Tribu-  
at tibi secundum cor tuum: et oē asili-  
um tuum asurmet. **V**bi propheta  
iprecat fidelibꝫ dona sc̄i sp̄s:  
ut asilia sana et ad aīe salu-  
tē spectacia valeant adimplere.  
**E**t notandum quod oportet ut hō  
sciat eligere bonum asiliarium.  
**D**e electioē vō boni asiliarij.  
dicit ecclesiastici vi. **M**ultipati-  
fici sit tibi: et asiliarius sit ti-  
bi vñ de mille: qui est xp̄s.  
**Vñ** dicit ysaie ix. Vocabit  
nōmē eā admirabilis asilia-  
rius. **I**ste sumus asiliarius ha-  
bet asiliarios p̄napalit̄ apō-  
tolos: int̄ quos paulus dicit.  
**H**eatior autem erit si sic per-  
miserint secundum meū asilium. sc̄i  
custodiēdo castitate: quod hoc  
est secundum deū. **Vñ** sequit. **P**uto  
autem quod ego sp̄m dei habeam.  
**E**t sic patet quod nichil asilium:

nisi qđ uidit in xpō. **Vñ** idē a postol ad corīthios dicit. Scis gratiam dñi nři ihesu xpī. qm̄ xp̄t nos egens fact⁹ ē cū es set dñes: ut eis iōpie dñites nos essetis: et i hoc ɔſiliū do. ut uidelic⁹ eis paupertate imi tamū. scz in castitate i humili te ⁊ paupertate. Due sūt eā gelica ɔſilia. q̄ eā ſumata ſūt p ap̄los ⁊ sc̄os. Debem⁹ ergo obedire ɔſili⁹ ac p̄ceptis nr̄i redēptoris: ut vitam aie nr̄e iuuenire valeamus. **Vñ** dicit p̄ublior⁹. Custodi lege mea atq; ɔſiliū meū: et erit vita aie tue. Mortat eā nos dñs p ſapiētē ut ei ɔſiliū ſuſapiam⁹ ac eā ſeruem⁹: ſic dices ecclastia. **m.** Fili audi ⁊ accipe ɔſiliū meū: et ne abicias illud. **Ic** ſi dicit. Fili iquid audi ɔſiliū meū qn̄ tu ad intellectū: accipe qn̄tu ad affectū: et ne abicias qn̄ tu ad effectū: ut dicas cum pſalmista. Mane aſtabo ti bi ad ɔſilia tua ſollicitate in quirēda: et uidebo veracit̄ intelligēdo: et ex hijs qđ tibi placeat vel diſplicent fideli ter exequēdo. **In** hijs at mēribz q̄ p̄ceptis et ɔſilijs dñi as ſic p̄empte obediuſ: ſacta trinitas ſolet libent habitare. et dulcat illas uisitare. **Vñ** ip̄e dñs dicit ioh̄is ix. Qui diligit me ſermonē meū ſer uabit: et patet meus diligz eu: et adveniem⁹ et māſione

apud eu faciem⁹. Veniet ad nos pater uisitādo mēoria: et extādo ad opandū. Veniet ad nos ubū p̄uis verificando itellugen tia ad clare ſteplandū. Veuet ad nos ſp̄s ſc̄s uolūtāte iſla mando ad dulcat amandum. Māſionē at faciuit apud nos. Cui rationē assignat ḡgori i omelia dices. In quo rūdā corda venit dñs ⁊ māſionē nō facit: q̄a ſit deu reuipuit ut in tpe teptacionis ab eo recedat. In quorūdam vō corda venit et māſionē facit: q̄ ſit eos amor diuini penetrat: ut eā tpe teptacionis ab amore eīno recedat. Ille eī ve deū amat: cuius mente delectatio p̄ua ex co ſenſu nō ſuperint. Qui at in caritate manet et deus i eo. De hac māſionē dicit p̄ublior⁹ octauio. Delicia mee eē cū fili is hōim. Delectat eī dñs habituare in cordibz ſua ɔſilia ac p̄cepta obſeruantibz. Sz ɔſiderā dū q̄ ſūt nōnulli q̄pprū ɔſiliū ſequunt qui ſibi ſapiētes eēvident: ſequētes ſuū errorem. net volentes acqſcē ɔſilijs alior⁹. Hj tales ſūt vanitatem ſuūt ſibi placetis: et i ocul ſuūt magni. Qd b̄is b̄nard⁹ in quodā ſermone replēdit ſic dices. Lepra pp̄y ɔſilijs eo p̄niciōſor ē quo magis occula: et qn̄to plus habuidat tāto ſibi quisq; ſapiētor eē vi det. Hec illoz ē. q̄ zelū dei

ca. xy°

habetēs h̄ nō scđm saētā. ser̄  
tes errore sūi et obstinati m  
eo: ita ut nullis velit asilijs  
acq̄estā. **N**ijs sūt veritatis de  
risores: iūici pacis. miritatis  
exptes. vātate tūtētes. sibi  
placētes et magni i oculis su  
is: ignoratēs dei iusticiā et  
sua volētes i statuē volūta  
tē. **E**t q̄ maior ē supbia. q̄ut  
vñ homo iudicū sūi pferat  
tac̄o i gregacōis iudicio: taq̄  
ip̄e solus habeat sp̄m dei: **C**o  
se faciūt religiosiores alijs:  
qui nō sūt ut ceteri homī. **L**t  
ecce arioli et ydolatre facti s̄t:  
**H**ec bñard⁹. **V**n necesse est  
ut postponētes p̄p̄iū asiliū  
et p̄p̄ia volūtāte. sim q̄obe  
dientes asilijs ac p̄ceptis dei:  
ne icurram⁹ p̄iculū aīe ⁊ et  
nū intentu. **D**e hoc dñs i  
pubijs p̄mo caplo. q̄i amūna  
do sic dicit. **V**ocaui et rēnu  
istis: extēdi manū meā ⁊ nō  
fuit qui asp̄icēt: despxeristis  
oe asiliū meū: et icrepacio  
nes meas neglexistis. **E**go  
q̄i i intentu mō ridebo: et  
subsanabo cū vobis qđ time  
batis aduenerit: q̄n venit  
sup̄ vos t̄bulatio et agustia.  
**T**ūc iūocabūt me et non ex  
audiā: mane asurget ⁊ non  
iueniet: eo q̄tiorē dñi nō  
suscepit nec acq̄uerit co  
filio meo. **Q**ui at me audi  
erit absq̄ terrore q̄set: ⁊ ha  
bitac̄a p̄suuet maloz̄ tiore  
sblato. **E**t sic pat̄ de dono asilij.

**D**e dono intellectus.  
ostij de fili⁹. Ca. xy.  
dono consili⁹ edoct⁹  
sum: nūc de sexto dono quod  
sequit⁹ cupio i formari. **P**ater. **A**  
**I**ture debes q̄ sextū do  
nū sp̄s sc̄i est donū  
intellect⁹: et sequit⁹ i  
mediate donū asilij. ut dicit  
augusti⁹ Post q̄ntū gradū sc̄i  
asilij p̄ quod aīa lauat ab ap  
petitu fordiū i ferioz̄ ascēdit  
i sextū gradū sc̄i donū intel  
lectus: ubi iā ipsū oculū pui  
gat. **H**ec augusti⁹. Quare at  
donū intellect⁹ p̄cedēa quib⁹  
dona sequat⁹: anselm⁹ de hoc  
rationē assignat dices. **C**inq⁹  
dona p̄cedēa p̄tinēt ad int̄a ac  
tuā: hec at duo salic⁹ intellect⁹  
et sapia p̄tinēt ad int̄a stepla  
tuā: q̄ duo sp̄s sc̄i p̄dictis qnq̄  
sup̄ponit. ut edificū donor⁹ su  
orū p̄fecte xpleat. **V**nde sp̄s sc̄i  
postq̄ mente facit paudente p̄  
donū tioris. sibiq̄ xpaciētē p̄  
donū pietatis. et ea q̄ sūt faci  
enda p̄ donū sc̄i. ⁊ illa fortit⁹  
erequit p̄ donū fortitudis: et  
de ip̄is sūi exēplo facit alijs co  
silente p̄ donū asilij. **P**ost sp̄s  
sc̄i accendit mente ad intelligē  
dū cur hec ⁊ illa fieri debent:  
et ultio q̄ a solo deo remune  
rationē qrat istoz̄. **H**ec a sel  
imus. **L**et notādū. cū homo sit  
ordinatus ad br̄itudinē sicut ad  
fidē sup̄natālē: ideo oport̄ po  
nē intellectū sūe lumen aliqd  
ut ē habita sup̄nalis p̄incipior⁹

supnatiui qui sūt articuli fidei.  
et ex sequēti quārūdā opacio  
nū que ordinat ad fidē que p  
dilacionē opat. ut dicit aplius.  
**E**t hoc lumen supnāle et sup  
additū intellectui + datū hōmī.  
vocat donū intellectū + notat  
quādā excellētia agnitiōis  
penetrīs usq; ad itūmas retū  
intelligendāz essentias + vita  
res. qđ nō fit ita aplete ex va  
tute natālis itellectū sicut ex  
virtute lūinis supnatiui sup  
additi itellectui. **D**e hoc i libo  
de spū et aīa sic dicit. Intellectū  
ē ea vis aīe. qua de diuinis  
qñtū hōi possiblē ē agnoscit  
ad celestia archana penetra  
da. que penetrari nō pñt nisi  
p spm ei⁹ q̄ ecīa pñfunda per  
scrutat̄ dei. **V**n̄ aplius dicit.  
**N**obis at̄ reuelauit deus per  
spm suū. qui oīa scrutat̄ ecīa  
pñfunda dei. **C**ū igit̄ veritatē  
necessarie ad salutē sīt nobis  
abscondite + velate. tā m̄ re  
tu naturis qđ ecīa in diuinis  
sacmentis et figuris. in tātū  
ut intellectū hūan⁹ sine adiuto  
rio supnatiui lūinis nō possit  
ad eas apprehendēdas plene  
otige. planū ē. qđ necessarie  
fuit ut spūs sc̄s intellectū hūa  
no supaddet aliqd̄ lumen sup  
natiue. quo velamīa dictar̄  
veritatū penetrēt. et vītates  
absconditas apprehendet. et sic  
eas nobis manifestaret. **D**u  
utiq; sp̄s sc̄s facit dū nob̄ do  
nū intellectū i spūrat. **H**oc ei

donū intellectū p̄mo facit nos  
penetrare velamīa sīue tene  
bras mentis nře. donec ad  
noticiā p̄pria p̄ueniam⁹ et  
sc̄m trinitatē ad cui⁹ ymagi  
nē creati sum⁹ agnoscamus.  
**P**rimo igit̄ donū intellectū fa  
cit nos ad iteriora nřa igre  
di. dū mēti inspirat ut pri  
mo seip̄sa agnoscit̄ dicat. et  
in hoc diligēt̄ se exerceat.  
donec se vere vide qđ sit in  
cipiat. **D**e hoc rychard⁹ de  
sc̄o victore ait. qđ hoc exercitio  
cordis ocul⁹ mundat. igenuū  
acuit̄. intelligētia dilatat̄.  
**R**escat ei qñtū sub pedib⁹ eī  
ois mundana gloria iaceat. qđ  
additūs sīue dignitatē nō pen  
sat. **R**escat oīo qđ de spū a  
gelico. qđ de spū diuino sen  
tire debent. qui spm suū nō  
cogitat̄ pñs. **E**t sequit̄. Si  
nondū ydoneus es intrare  
ad temetipsū. quō ad illa  
rimanda ydoneus eris qđ st̄  
sup teipsū. **H**ec rychardus.  
**I**n hoc exercitio hō p̄ donū  
intellectū ic̄pit aliqualit̄ vi  
de qđ factū ē ad ymaginem  
sc̄e trinitatis. qā ad ymaginē  
+ silitudinē suā creauit  
deus hōmē. **D**e hoc i libro  
de spū et aīa sic dicit. **S**icut  
deus p̄. deus fil⁹. deus spūs  
sc̄s ē vñ. deus nō tres dī. s̄z  
tres p̄sonē. ita aīa intellectū.  
aīa volūtas. aīa memoria.  
nō sūt tres aīe. s̄z vna vno  
corpe + tres vīres. **E**t sicut

Ca. xij<sup>o</sup>

ex p̄e genat̄ fili⁹. ex p̄e ⁊ filio  
predit sp̄s sc̄s. ita ex intellectū ge-  
nerat̄ voluntas. s; ex intellectū ⁊ vo-  
luntate predit meoria. Ex eo  
at̄ q̄ aīa ē ymago dei est ca-  
pax dei. ut dicit augustin⁹.  
Quāpp̄ quisq; diligēcius at-  
tedat p̄me sue adicōis extel-  
lēcia. ut venerāda sc̄e tñi  
tatis i seip̄o ymagine agnos-  
cat. honoreq; diuine similitudis  
ad quē creat⁹ ē. nobilitate mo-  
ritū et exercitū vītū ac  
dignitare meritor̄ habē atē-  
dat. ut qn̄ apparebit. siles ei  
appaream⁹ qui nos addidit et  
reformauit. Sc̄edū enī. q̄  
intellect⁹ ē regula et cūspet-  
tio actionū moraliū. Unde p̄  
psalmista dicit. Intellectū tibi  
dabo et istiū te i via hac q̄  
gradieris. sumabo sup̄ te oculos  
meos. sc̄licet sinistriū gracie  
et dextrū glorie. qd̄ sit qn̄ de⁹  
acceptat op̄a hōis. in p̄nti  
approbado et in fuso remu-  
nerādo. Sz oportet ad hoc.  
q̄ sim⁹ apti ad istū intellectū  
ut regulem nō sc̄dm sensibili-  
a fantasmatā. s; sc̄dm iudicia  
intelligibilia. sicut p̄ eundem  
psalmista dicit. Prōlīc fieri  
sicut equus ⁊ mulus. quibus  
nō est intellect⁹. Alioq; accidz nob̄  
sicut p̄mo hōi. qui cū in hono-  
re eet nō intellect⁹. xp̄at⁹ ē  
iumentis iſpiētib; et filiis sc̄s  
ē illis. id ē q̄ nō est securus  
intellectū ut sequet̄ mādata  
dei. fact⁹ ē miser ⁊ captivus.

Vnde notādū q̄ ē intellectus  
practici prudēcialis? q̄ sc̄dm dic-  
tamē legis diuine docet tūra!  
sc̄z qd̄ sit euītādū. qd̄ exēqdū.  
qd̄ expectādū. Primo donū  
intellect⁹ docet qd̄ sit euītādū;  
q̄ ōe malū. Vnde dicit puer  
bior̄ sc̄do. Si inclinaveris cor  
tuū prudēcie. si q̄sieris eā q̄si  
pecunia. et sicut thesauros ef-  
fodens illā. tūc intelliges ti-  
more dñi. et sc̄iam dei iueni-  
es. id ē qui vult habē hūc in-  
tellēcū. debet se inclinare per  
hūlilitate. querē p̄ desideriū.  
effodē p̄ exercitū. et sic in-  
struct⁹ in morib; intelliget. q̄  
in tiore dñi vitet ōe malum.  
Vñ psalmista. Inīū sapiēcie  
timor dñi. intellect⁹ bon⁹ ōib; faciētib; eū. Sc̄do donū intel-  
lect⁹ docet qd̄ sit exēqdū. q̄  
ōe op̄us bonū sc̄dm actū cor-  
dis. oris. ⁊ op̄is. De actū cor-  
dis dicit iōsue p̄mo. Non de-  
clines a lege ad dexterā vel  
ad sinistrā. ut intelligas acta  
que agis. tūc diriges viā tuā  
et intelliges eā. Itē oris. etiā  
tūc q̄nto. Intelligas ⁊ cū sapi-  
ētia p̄feres respōsu verū. Si  
ē tibi intellect⁹ respōde primo.  
finautē. man⁹ tua sit sup̄ os-  
tiū. ne capiariſ i verbo i dis-  
ciplinato et ūndariſ. Item  
op̄is. de hoc dicit b̄ts abrosius.  
Nūchil hō debet agē. nisi si q̄  
reret. poss̄ redde rationem.  
Tertio donū intellect⁹ docet qd̄  
sit expectādū. sc̄z bonū etiū.